simile est, et ipsum fuisse credi possit. ⁴ Hic, si forte ius romanum et imperii maiestatem armis ac legibus et virtute fundatam atque vallatam nugis suis everti posse crediderat, quod extreme erat insanie, debuit saltem artificiosas nugas et coloratum proferre mendacium, quod non statim oculis etiam lippientibus appareret. ⁵ De quo quidem figmento, Cesar, dubius non sum quin tibi illico tuisque proceribus, sapientissimis viris atque doctissimis, et in primis cancellario tuo, oculo prorsus ac linceo, tota funditus illius nebulonis scena patuerit. ⁶ Quia tamen me hic quoque quod sentio loqui iubes, pareo et loquor quod ex tempore in animum venit occupatum longeque aliis pressum et obsessum curis, non hoc ultimum tue clementie pignus habens quod me tanti secreti conscium atque participem voluisti quodque his fraudibus detegendis ydoneum censuisti.

⁷ Omitto autem quod «par in parem non habet imperium» neque aliquid Iulius Cesar statuit aut Nero cuius tu contrarium statuere tuo iure non valeas, quod non vidit ille trifurcifer dum indignissime libertatis duos illos finxit auctores calliditate ridicula, quasi quod optimus fecisset et pessimus confirmasset rescindi posset a nemine. ⁸ Hanc tamen litigii particulam iurisconsultis tuis linquo seu potius tibi, «cuius in scrinio pectoris», ut puer in scholis civilibus audiebam, «iura sunt omnia». Ad id quod expectas venio.

⁹ «Nos» inquit «Iulius imperator, nos Cesar et cultor deorum, nos supremus terre imperialis Augustus» et reliqua. ¹⁰ Quis tam hebes re-

⁷ *Dig.*, 4, 8, 4 «Nam magistratus superiore aut pari imperio nullo modo possunt cogi»; *Dig.*, 36, 1, 13, 4 «et dicendum est praetorem quidem in praetorem vel consulem in consulem nullum imperium habere», con il commento di Accursio che cita la nostra massima «par in parem non habet imperium» molto diffusa in ambito giuridico. Piur osserva che la fonte diretta di Petrarca sarà stata uno dei compendi giuridici utilizzati nelle università ⁸ Cfr. *Cod. Iust.*, 6, 33, 19, in cui gli imperatori Onorio e Teodosio incidentalmente affermano, in relazione a «toto iure», «quod nostris est scriniis constitutum». Nell'insegnamento dei glossatori, l'affermazione imperiale ebbe una divulgazione nel senso che «omnia iura in scrinio pectoris habet princeps». La massima fu riferita all'imperatore e adottata dal diritto canonico ⁹ *Doc.* (Piur, p. 120: vd. nota a § 2) «Nos Iulius Imperator, nos Cesar et cultor deorum, nos supremus terre Imperialis Augustus, nos sustentator orbis universi, Plage orientalis terre suisque incolis Romanam veniam et nostram pacem»